

**PROCESSO CPL Nº 841/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2022
LICITAÇÃO DO TIPO “MENOR PREÇO” PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO
SEMAFÓRICA**

ESCLARECIMENTO Nº 02

A **EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA - URBES**, resolve expedir o presente documento, para fins de dirimir dúvidas do Edital. Este documento está sendo enviado a todos os interessados que enviaram o Recibo de Retirada do Edital pela Internet e está sendo disponibilizado no endereço: www.urbes.com.br, ressaltando que o seu conteúdo não contempla modificações no teor do referido Edital, portanto será mantido o prazo inicialmente previsto, nos termos do Parágrafo único do artigo 39, da Lei Federal nº 13.303/16, e do regulamento de licitações e contratos da urbes, disponível no link <http://www.urbes.com.br/uploads/regulamento-licitacoes-contratos.pdf>.

Pergunta 01: O edital não está solicitando nenhum tipo de transformador, contudo na pág. 22 está sendo solicitado que o porta foco tenha fixação de transformador, conforme reproduzido abaixo: "A caixa deverá possuir em sua parte interna duas porcas de rosca M5 presas em berços reforçados, para fixação de transformador." Entendemos que no passado havia a necessidade de uso de transformador com alguns tipos de lâmpadas, mas que agora com o largo uso de módulos LED's não há mais necessidade deste tipo de transformador. Está correto o nosso entendimento que será aceito os porta focos sem fixação de transformador?

RESPOSTA: Com a modernização de 100% das lâmpadas por led, não será necessário mais na caixa esses parafusos.

Pergunta 02: Na página 25 está previsto que seja feito ensaios em 1% de cada lote, com no mínimo 1 amostra, conforme reproduzido abaixo: 4. INSPEÇÃO E TESTES A quantidade de grupos focais a ensaiar deverá ser igual a 1% (um por cento) do número de peças que contém o lote, com um mínimo de 1 (uma) amostra. Há lote que será necessário fazer ensaio em duas peças. O problema é que, os ensaios exigidos são destrutivos, ou seja, o fabricante arcará com custos desnecessários. Tal medida encarecerá o orçamento para participação. Diante do exposto e dos custos que impactarão diretamente o orçamento a ser previsto, entendemos que será considerado como válido a apresentação do laudo de uma única amostra. Favor confirmar entendimento.

RESPOSTA: Será necessário fazer os ensaios em 1% dos focos.

URBES

TRÂNSITO E TRANSPORTES



**Prefeitura de
SOROCABA**

Secretaria da Mobilidade e Acessibilidade

Pergunta 03: Por fim, notamos que temos itens divergentes descritos na planilha Estimativa Quantitativa – Anexo VI, e diante disso solicitamos esclarecimento do produto que deverá ser fornecido. No item 1 é descrito “(completo c/ suportes em Led)” No item 2 é descrito “grupo focal... (carcaça) c/ lente e suporte”

RESPOSTA: No item 1, é completo juntamente com leds. No item 2, é carcaça com a lente e suporte.

Sorocaba, 25 de agosto de 2022.

**Cibelle Santana A. Mendes
Pregoeira**